¹³ Isa. xxii 16.

XYLANDRI ET GOARI NOTÆ.

(36) Locus mutibus et divitoris egens. XYL.

(37) Librarius in margine ascripsit: Ζητητέον
 ἕως ποτε, ὅτι οὐδὲ εἰς τὸ ἀντίγραφον ἔκειτο τι περὶ
 τούτου. XYL.

nandi ratione vaticinatus est fore eorum potentiam
 ac dominationem validam per annos 209, inde alios
 56 eam turbis, tumultibus accalamitatibus vexatum
 iri. Rerum itaque eos potituros annos in universum
 utraque fortuna 365. In anno 60, sicut et vates
 Isaias prenuntiat : Hoc futur Dominus : annorum
 summa erit, quanta est anno mercenarii. Tum gloria
 Cedaris interibit, exiguæque erunt reliquæ
 jaculationum filii Cedaris robustis ¹³. Desunt ergo
 usque ad... siquidem astrologus ille Stephanus the-
 ma legitime constituit. Quamquam mea fert opinio
 aberrasse eum scrupulo valde magno. Noris autem
 Cedarem secundum esse Ismaeli filium. Hoc anno
 Heraclium solemnitate Paschatis peracta, statim
 postridie sub vesperam adversus Persas movit.
 B Sumpsit ad eam expeditionem de domibus religio-
 sis et templis mutuam pecuniam, fisco imperatoris
 inopia tum laborante : et ex ea cudit monetam
 718 et miliarisia. Ad urbem filium suum cum
 Sergio patriarcha reliquit rebus gubernandis, ad-
 dito Bono patricio, viro cordato variaque prudentia
 et usu rerum instructo. Chaganum quoque per
 litteras hortatus est ad opitulandum rebus Roma-
 nis, ut cum quo societatem firmasset, cumque filii
 sui tutorem appellavit. Interim Saes a Chosroe cum
 magno exercitu contra Romanos missus universum
 Orientem vastat ; cumque ad Chalcedonem usque
 pervenisset, ibi aliquandiu assedit. Idem Hera-
 clium simulata pacificationis spe ad colloquium
 de pactis invitavit. Et imperator Sais fallacibus
 verbis deceptus mittit cum eo 70 de proceribus
 suis legatos ad Chosroem, quos Saes victos cum
 contumelia in Persidem abduxit. Sed Chosroes
 Sai, quod Heraclium vidisset neque cepisset, cu-
 tem detrahi, legatos Romanos in custodiam dari
 maleque tractari jussit. Alium deinde adversus
 Romanos ducem emittit, nomine Sarbarum. Qui
 maximis cum copiis Asium ingressus Romanorum
 ditiones deprædatus est. Cæterum Heraclius in
 Persidem iturus ita compellat patriarcham : In
 manibus Dei, Deiparæ et tuis relinquo urbem hanc
 et filium meum. Inde magnum templum ingressus
 atratus calceos, pronus procubuit, itaque est pre-
 catus, Domine Deus, et Jesu Christo, ne eos prop-
 ter peccata nostra hostibus tuis irridendos præ-
 beas : sed intueri 719 in nos ac miserere nos-
 trum, ac victoriam de hostibus tuis concede, ne
 glorientur scelerati et tuæ insultent hæreditati.
 Hunc ita animo demisso orantem videns Georgius
 Pissidensis ita allocutus est :

*Nigrum imperator nunc indute calceum,
 Rubefacies, tinctum cruore Persico.*

Inde Heraclius in manus sumpta Christi imagine,

quam sine manuum opera effictam supra retulimus A
 Euxinum mare adversus Persas navigavit, asciscens Turcorum et aliarum nationum auxiliares copias. In itinere ex Romanis provinciis copias contraxit, novo etiam scripto exercitu. Hunc ad pugnam exercuit, in duas divisum acies, mandatoque ut incruento congrederentur praelio, clamorem militarem ac pœnas et strepitum ederent; eoque animos eorum excitavit, ut ne pugnae tempore rem insolentem exhorrescerent, sed hostes audacter et quasi ludum agentes aggredierentur. Ipse venerandam illam Christi imaginem manibus tenens certamina princeps obibat, fide data multitudini promittens se ipsis ad mortem usque in pugna adfuturum, eosque instar liberorum tutaturum: volebat enim imperium potius favore quam metu suorum stabiliri. Cum autem in exercitu reperiret omnia metus, dissensionum confusionisque plena, eum in multas ante partes dissipatum compendio 720 in unum collegit, correctisque militum animis fiduciam auxit, et in Barbaros inflammavit, hortatus ut injustitia repudiata pietatem colerent. Ut Armeniæ fines intravit, occurrere sibi intellexit turmam equitum Persarum, quibus animus erat subito ipsum adoriri. Sed Romani qui in primo erant agmine, cum in hos incidissent, multis cæsis ducem eorum vinctum ad Heraclium adduxerunt. Ingruente hieme in Ponticam regionem defixit Heraclius; cumque cum ibi hiematurum Persæ opinarentur, clam ipsis reversus in Persidem irrui, Hoc auditum Barbarorum animos dejecit. Et eorum ductor, cum Romanorum avertendorum causa in Ciliciam duxisset, rebus suis metuens, necesse habuit Romanos a tergo subsequi. Cumque statuisset nocte quadam obscura furtim hostes lædere, accidit forte ut luna ea nocte emergeret, itaque Romanos aggredi non ausus montes occupat; atque inde degresus levia committit prœlia in quibus omnibus Romana res fuit superior. Animos exercitui auxit imperatoris alacritas, qui audacter in primam aciem prosiliebat ac pro suis propugnabat. Justa deinde concerta pugna victores Romani Persicum exercitum deleverunt, tantum paucis quibusdam fuga elapsis, omnibusque hostium impedimentis potiti sunt. Ob hæc Romani Deo et imperatori gratias egerunt. Cæterum Heraclius 721 exercitu cum duce in Armeniam in hiberna dimisso Byzantium rediit.

μαῖοι, καὶ πᾶσιν τὴν ἀποσκευὴν αὐτῶν λαμβάνουσι, σφάζουσι δὲ ἅπαν τὸ Περσικὸν πλῆθος, ὀλίγων τιῶν διαδράντων. Ὅθεν οἱ Ῥωμαῖοι τῆ θεῶ καὶ τῆ βασιλεῖ ἠύχαριστουν. Ὁ δὲ βασιλεὺς τὸν στρατὸν σὺν τῆ στρατηγῆ καταλιπὼν εἰς Ἀρμενίαν παραχειμάσαι, αὐτὸς εἰς τὸ Βυζάντιον ὑπέστρεψε.